
Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я      О Б Л А С Т Ь 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БОРИСОВСКИЙ РАЙОН» 

 Восьмое заседание совета четвертого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

«29» февраля 2024 года                                                                                 № 57 

 

 

Об утверждении отчета о выполнении  

прогнозного плана (программы)  

приватизации муниципального  

имущества муниципального района  

«Борисовский район» Белгородской области 

за 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  

от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  

от 21 декабря 2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», Федеральным законом от 22 июля 2008 года 

№159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 

находящегося в государственной собственности субъектов Российской 

Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 

малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», решением Муниципального 

совета Борисовского района от 26 ноября 2021 года №325 «Об утверждении 

прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 

2022 – 2024 годы», решением Муниципального совета Борисовского района  

от 3 декабря 2010 года №4 «О порядке и условиях приватизации 

муниципального имущества муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области», Уставом муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области, 

 

Муниципальный совет Борисовского района решил: 

 

consultantplus://offline/ref=C98DB9689C647043014610E5DCF1660A0ED500F487B80BE640205DCE48e5f9N
consultantplus://offline/ref=C98DB9689C64704301460EE8CA9D3C070BDE59F881B903B91F7F06931F50E3995423ADFA78AE37E9373F6EeBfCN


 2 

1. Утвердить отчет о выполнении прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального имущества муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области за 2023 год (прилагается). 

2. Данное решение опубликовать в районной газете «Призыв», сетевом 

издании «Призыв 31» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального района «Борисовский район» Белгородской 

области в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на первого 

заместителя главы администрации района – руководителя аппарата главы 

администрации района Говорищеву И.В., постоянную комиссию 

Муниципального совета Борисовского района по вопросам бюджета, финансов, 

налоговой политики, муниципальной собственности (Матяш А.В.). 

 

 

 

 

 

 

Председатель Муниципального 

совета Борисовского района      В.В. Гордиенко 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C98DB9689C64704301460EE8CA9D3C070BDE59F881B808B81D7F06931F50E3995423ADFA78AE37E9373D6EeBfEN


 3 

                                                                             Приложение к решению 

Муниципального совета  

Борисовского района 

от «29»  февраля  2024г. № 57 

 

 

 

ОТЧЕТ 

О ВЫПОЛНЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА (ПРОГРАММЫ) 

ПРИВАТИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БОРИСОВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2023 ГОД 

 

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации  

от 21 декабря 2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», Федеральным законом от 22 июля 2008 года 

№159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 

находящегося в государственной собственности субъектов Российской 

Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 

малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», решением Муниципального 

совета Борисовского района от 3 декабря 2010 года №4 «О порядке и условиях 

приватизации муниципального имущества муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области», решением Муниципального 

совета Борисовского района от 26 ноября 2021 года №325 «Об утверждении 

прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 

2022 – 2024 годы»,  

В соответствии с утвержденным прогнозным планом (программой) 

приватизации муниципального имущества муниципального района 

«Борисовский район» на 2022-2024 годы в 2023 году были реализованы: 

1. Приватизировано Борисовское муниципальное унитарное предприятие 

«Жилищно – коммунальное хозяйство» путем преобразования Борисовского 

муниципального унитарного предприятия «Жилищно – коммунальное 

хозяйство» в общество с ограниченной ответственностью «Борисовская 

управляющая компания» с уставным капиталом 3 836 000,00 (три миллиона 

восемьсот тридцать шесть тысяч рублей 00 копеек) рублей. 

2. Приватизировано путем продажи через электронный аукцион 

следующее муниципальное имущество: 

2.1. Нежилое здание, назначение – нежилое, общей площадью 149,9 кв.м., 

кадастровый номер 31:14:1003001:205 и земельный участок общей площадью  

568 кв.м, кадастровый номер 31:14:1003001:74, категория земель - земли 

населенных пунктов, вид разрешенного использования – земельный участок 

административного объекта, расположенные по адресу: Белгородская область, 

Борисовский район, с. Беленькое, ул. Привокзальная, 8, цена продажи 

consultantplus://offline/ref=E94BFB7424EBDAB11086F5258FB0732D8899E18F1DB4A4E97E12C763B8T4eBN
consultantplus://offline/ref=E94BFB7424EBDAB11086EB2899DC29208D92B88318B3AAB62A4D9C3EEF424A94TEe7N
consultantplus://offline/ref=E94BFB7424EBDAB11086EB2899DC29208D92B88318B3AAB62A4D9C3EEF424A94E791755AD4E7B6E6F844A8TFe8N


 4 

имущества 697 000,00 рублей (шестьсот девяносто семь тысяч рублей 00 

копеек) рублей с учетом НДС; 

2.2. Нежилое здание, назначение – нежилое, общей площадью 45,3 кв.м., 

кадастровый номер 31:14:0101001:1164 и земельный участок общей площадью  

207 кв.м, кадастровый номер 31:14:1003001:75, категория земель - земли 

населенных пунктов, вид разрешенного использования – для размещения 

объектов здравоохранения, расположенные по адресу: Белгородская область, 

Борисовский район, с. Беленькое, ул. Привокзальная, 7, цена продажи 

имущества 227 000,00 рублей (двести двадцать семь тысяч рублей 00 копеек) 

рублей с учетом НДС; 

2.3. Часть нежилого здания, назначение - нежилое, площадью 107,5 кв.м., 

кадастровый номер 31:14:0604051:399 и земельный участок общей площадью  

436 кв.м, кадастровый номер 31:14:0604051:397, категория земель - земли 

населенных пунктов, вид разрешенного использования – для размещения 

магазина, расположенные по адресу: Белгородская область, Борисовский район, 

п. Борисовка, ул. 8 Марта, д. 9, цена продажи имущества 1 310 000,00 рублей 

(один миллион триста десять тысяч рублей 00 копеек) рублей с учетом НДС. 

Сумма сделок составила 2 234 000,00 (два миллиона двести тридцать 

четыре тысячи рублей 00 копеек) рублей с учетом НДС и была перечислена в 

бюджет муниципального района «Борисовский район» Белгородской области за 

вычетом НДС. 

3. Посредством внесения имущества в уставный капитал Акционерного 

общества «Борисовская теплосетевая компания» путем размещения 

дополнительных акций были реализованы следующие объекты: 

3.1. Легковой автомобиль TOYOTA CAMRY, идентификационный номер 

(VIN) JTDBE38K103031404; 2005 года выпуска; цвет: серебристый, рыночная 

стоимость объекта 457 000,00 (четыреста пятьдесят семь тысяч рублей  

00 копейки) рублей. 

3.2. ГАЗ-322121 Автобус специальный для перевозки детей, 

идентификационный номер (VIN) X96322121D0760831; 2013 года выпуска; 

цвет: желтый, рыночная стоимость объекта 455 000,00 (четыреста пятьдесят 

пять тысяч рублей 00 копейки) рублей. 

Общая стоимость внесенного имущества составила 912 000,00 (девятьсот 

двенадцать тысяч рублей 00 копеек) рублей. 

 


	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРИСОВСКИЙ РАЙОН»
	Восьмое заседание совета четвертого созыва
	Сумма сделок составила 2 234 000,00 (два миллиона двести тридцать четыре тысячи рублей 00 копеек) рублей с учетом НДС и была перечислена в бюджет муниципального района «Борисовский район» Белгородской области за вычетом НДС.
	3. Посредством внесения имущества в уставный капитал Акционерного общества «Борисовская теплосетевая компания» путем размещения дополнительных акций были реализованы следующие объекты:
	Общая стоимость внесенного имущества составила 912 000,00 (девятьсот двенадцать тысяч рублей 00 копеек) рублей.

